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Anotace

Diplomová práce se zabývá výběrem ETL nástroje pro Business Intelligence řešení od

společnosti GoodData. Práce pojednává mimo jiné o postupech a trendech v daném

odvětví, s ohledem na využití technologie cloud. Popisuje metodiku a sestavení AHP

modelu a řeší praktické použití ETL nástrojů na reálných datových zdrojích. Na základě

nabytých poznatků při práci s nástroji je vytvořeno hodnocení modelu, jehož výsledky

pak slouží jako podklad pro doporučení čtenáři.
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Title: Choosing ETL tool for cloud-based BI

This diploma thesis deals with choosing an ETL tool for BI solution from GoodData. The

thesis discusses the procedures and trends in the sector, with regard to the use of cloud

technology. It describes the methodology and compilation of AHP model, and talks about

practical usage of ETL tools on real data sources. Acquired knowledge from practical

usage of tools and the results of model evaluation serve as a basis for recommendations

to readers.
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1 Úvod

Velké množství podniků přichází na to, že v dnešní době je dostatečně rychlá a kvalitní

analýza podnikových dat klíčová. Bez získávání nových informací, predikování

budoucnosti a prezentace dat, je jen velmi obtížné získat konkurenční výhody. Jak tedy

docílit co nejefektivnější analýzy dat, která jsou uložena na mnoha místech a v různých

formách? Pro tuto potřebu je na trhu s informačními technologiemi řešení BI (Business

Intelligence). To si klade za cíl vyřešit právě tuto otázku.

S rozvojem IT (Informační Technologie) a příchodem nových technologií se neustále

zvyšují nároky na část BI řešení, kterou obstarávají nástroje ETL (Extract-Transform-

Load) a která se zabývá nahráváním vstupních dat do dalších částí řešení. Vhodný výběr

takových nástrojů je tedy důležitou součástí celé strategie tvorby BI a měli bychom mu

věnovat dostatečnou pozornost. Děláme to tak, abychom docílili řešení, které bude nejen

funkční a vyhovující, ale také do budoucna snadno upravitelné a znovupoužitelné.

Trendem se pak stává přesunutí dat a logiky BI do tzv. cloudu. To s sebou přináší výhodu

přístupu k řešení pomocí internetu.

V první, teoretické části, se práce zabývá popisem BI technologií a uvedením pojmů do

širších souvislostí. Důraz je kladen především na část o ETL nástrojích a přínos cloud

computingu do dané problematiky. V druhé, praktické části, se práce věnuje již

samotnému použití vybraných nástrojů. Zkoumána jsou reálná data poskytnutá

telefonickou společností 1188 a vytvořeno kompletní řešení BI v platformě GoodData.

Všechny postupy v popsaných nástrojích jsou dostatečně dokumentovány a mohou

sloužit jako manuál pro práci s nimi. Na závěr jsou vybrané nástroje hodnoceny na

základě zkušeností a získaných poznatků a jsou vyslovena doporučení pro čtenáře.
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2 Formulace řešeného problému a cíl práce

2.1 Důvod výběru tématu

Toto téma jsem si pro svoji závěrečnou práci vybral z důvodů zkušeností, které jsem

nabyl během studia ve firmě GiST s. r. o. V této společnosti jsem se mimo jiné věnoval

návrhu a tvorbě datových skladů na platformě MS SQL Server a podílel jsem se na vývoji

BI nástroje GiST Intelligence.

Zkušenosti s těmito technologiemi a vlastní zájem o tento dynamicky se rozvíjející obor

se staly základem tohoto rozhodnutí. Věřím také, že nově získané dovednosti a poznatky

s tvorbou této diplomové práce budou přínosem v mém budoucím profesním životě.

2.2 Popis problému

Vhodný výběr ETL nástroje je důležitou součástí celého řešení BI. V této diplomové práci

se tedy budu zabývat výběrem nástroje pro BI aplikaci od společnosti GoodData, která

byla založena v roce 2007 panem Romanem Staňkem. Toto řešení jsem si vybral po

předchozím vyzkoušení technologie na akci Enterprise Data Hackathon 2014 v Praze. Ta

byla, mimo jiné, zaměřena na praktické testování analytických nástrojů na datových

zdrojích, poskytnutých několika českými firmami.

Právě zde se objevil problém, jakým způsobem a jaký nástroj bude nejvhodnější pro

nahrání datového zdroje do aplikace od společnosti GoodData. Pro nedostatek času

a kapacit, se nikdo nemohl příliš zabývat rozsáhlejším zpracováním této otázky.

2.3 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření doporučení čtenáři, jaký ETL nástroj je

nejvhodnější pro nahrání dat do platformy GoodData.

Vedlejším cílem je pak podrobné prozkoumání, návrh a implementace řešení

v platformě GoodData, kdy výstupem vedle BI projektu bude také podrobná

dokumentace řešení a analýza dat firmy 1188.
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Dalším postupným cílem je definovat AHP model pro hodnocení jednotlivých ETL

nástrojů a za pomoci nabytých zkušeností během implementace praktické úlohy tento

model vhodně ohodnotit, a získat tak podklady pro vytvoření závěrečného doporučení.

2.4 Metodika dosažení cíle

Pro dosažení cílů této diplomové práce byla vypracována podrobná rešerše

akademických prací, literatury a článků na dané či podobné téma. Výběr nástrojů byl

poté diskutován s odborným konzultantem a omezen pouze na dva vhodné nástroje. Ty

byly podrobeny následnému hlubšímu a detailnějšímu zkoumání.

Bylo využito také vícekriteriálního rozhodovacího modelu AHP (Analytický

hierarchický proces). Pomocí párového srovnání a ohodnocení vah jednotlivých kritérií

byl vytvořen model, který se stal nástrojem pro zpracování požadovaného doporučení.

V neposlední řadě byla použita také poskytnutá data od společnosti 1188, která se stala

datovým zdrojem pro řešení praktické úlohy pomocí obou zkoumaných ETL nástrojů.

Tímto způsobem došlo k požadovanému praktickému testování.

2.5 Struktura práce

Celá práce je rozdělena na dvě části; teoretickou část, která je shrnutím teoretického

bádaní a praktickou, která zaštituje popis věcného zkoumání a jeho poznatky.

Dále je k práci připojen terminologický slovník pojmů, který by měl čtenáři

poskytnout dostatečné vysvětlení některých odborných názvů často přebíraných

z anglického jazyka.

Přiloženy jsou také seznamy použité literatury, obrázků, tabulek a v poslední řadě

přílohy, které slouží především k dokumentaci řešení praktické části.

2.6 Výstupy a očekávané přínosy práce

Hlavním výstupem této práce by mělo být doporučení čtenáři, který z ETL nástrojů je

nejvhodnější pro řešení BI v cloudu.

Vedlejším cílem bude představení jednotlivých nástrojů a platforem a také stručný

uživatelský návod pro implementaci ETL nástrojů ve spojení s konkrétní platformou.
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V neposlední řadě bude přínosem analýza dat společnosti 1188, která díky získaným

poznatkům může výsledky a přístup aplikovat v praxi.
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3 Rešerše

Pro potřebu diplomové práce jsem provedl rešerši akademických prací na dané nebo

společné téma a také rešerši knižních a internetových zdrojů. Na výsledcích tohoto

pátrání a přešetřování byla vytvořena teoretická část práce tak, aby se nepřekrývala

s pracemi mých kolegů a byla dostatečným podkladem pro vypracování praktické části.

3.1 Akademické práce

Za nejvíce tematicky podobnou akademickou práci považuji „Nástroje Business

Intelligence jako open source“ (Filipčík, 2013), která se zabývá výběrem open source

nástrojů pro jednotlivé části řešení BI. V práci je věnován dostatečný prostor pro

zkoumání open source ETL nástrojů, které jsou následně hodnoceny podle autorových

kritérií. Jako nedostatek vidím, že autor nástroje porovnává velmi povrchně a nezachází

příliš do detailů. Navíc je omezen tématem a vybral pouze nástroje open source, což má

za následek vynechání velké škály komerčních nástrojů.

Diplomová práce „Srovnání cloud BI řešení a faktory ovlivňující jejich nasazení“ (Černý,

2014) velice dobře analyzuje přínosy cloud computingu ve spojení s BI a podrobně

pak popisuje toto řešení. Autor také stručně rozebírá možnosti ETL nástrojů u takového

řešení, ale téma už dále podrobněji nerozvádí. Zde jsem nalezl příležitost na navázání

a podrobnější rozpracování autorových myšlenek.

Další diplomová práce „Návrh a implementace Business Intelligence řešení“ (Kocábek,

2012) je zaměřená, jak již název napovídá, na celkový popis řešení BI. Autor odvedl

dobrou práci při popisu historie a vývoje BI, jen stručně zmiňuje možnosti cloud


[…]


a out (ven) mají v tomto případě tedy svoje opodstatnění. Právě tabulky ze složky typu

in jsou zobrazovány při transformacích a dalších úkonech na zdroji, a pokud máme
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tabulky ve složce typu out, jsou tabulky destinace pro výstup. Vybereme tedy složku

in.c-main a přidáme do ní novou tabulku pomocí průvodce na Obr. 25.

Obr. 25 Vytváření nové tabulky ze souboru CSV v KBC.

Zdroj: Vlastní práce autora (prostředí KBC).

Tabulku vytvoříme nahráním souboru CSV. Nejprve zvolíme název tabulky, poté cestu

k souboru, následně oddělovač pro soubor CSV a nakonec nastavíme znak, který uvozuje

hodnoty. Po tomto postupu se začnou nahrávat data do KBC a tabulka se objeví ve

vybrané složce. Tímto způsobem nahrajeme všechny ostatní potřebné soubory.

Dalším krokem bude příprava tabulky pro export. Tabulku tvoříme obdobným

způsobem pomocí průvodce jako v předchozím případě s tím rozdílem, že ji umístíme do

složky pro export do GD. Po takto vytvořených tabulkách se dostáváme k přípravě

transformací. Pro lepší porovnání použijeme stejný příklad jako u předchozího nástroje.

V záložce transformací přidáme novou položku a přepneme se do karty Input mapping,

do které přes průvodce postupně vložíme již nahrané tabulky, viz Obr. 26. U každé

tabulky můžeme pomocí průvodce také změnit datové typy sloupců nebo odfiltrovat

některé řádky, a to vše pomocí jednoduchých průvodců.
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Obr. 26 Příprava transformace – vložení zdrojových tabulek.

Zdroj: Vlastní práce autora (prostředí KBC).

Obdobně pracujeme i s tabulkou v záložce Output mapping, kterou si připravíme pro

nahrání výsledku transformace. Ty vytvoříme v záložce Queries. Při tvorbě

transformace je možné si také vybrat, na jaké platformě bude probíhat. V nabídce je

MySQL, Redshift a R. Z důvodů autorových zkušeností právě s prvně jmenovaným

databázovým systémem bude kód vytvořen v jazyce SQL nad touto platformou. Celý kód

napojení tabulek ope_calls, ope_wup_logs, wup_question a wup_answers je vidět na

Obr. 27.

Obr. 27 SQL kód napojení tabulek v prostředí KBC.

Zdroj: Vlastní práce autora (prostředí KBC).

52

Tímto postupem jsme připravili transformaci, která je zároveň datovou pumpou stejně

jako v nástroji CC. Na Obr. 28 je již vykreslený graf transformace z karty Overview.

Obr. 28: Schéma datové pumpy v nástroji KBC.

Zdroj: Vlastní práce autora.

Stejným způsobem pokračujeme i u zbylých datových zdrojů a připravíme ostatní

datové pumpy, které jsou co do složitosti jednodušší. Jejich řešení je dokumentováno

na konci práce v kapitole Přílohy.

Posledním krokem je už jen nahrání dat do platformy GD. To provedeme v záložce

Writers tím, že si nadefinujeme nový zapisovač pro náš projekt a vybereme tabulky,

které budeme nahrávat. Nastavit můžeme také automatické opakované nahrávání

v určitý čas nebo jednoduše nahrát pouze jeden datový set.

5.2.5 Prezentace praktické úlohy v GoodData

Práci s oběma ETL nástroji jsme si již představili a nyní zbývá už jen ověřit, jestli jimi

nahraná data korespondují i v projektech GD.

Po přihlášení do webového rozhraní GoodData se ocitneme na úvodní obrazovce

s horizontálním menu a prostorem pro obsah jednotlivých záložek, viz Obr. 29.
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Obr. 29: Úvodní obrazovka řešení GD.

Zdroj: Vlastní práce autora (prostředí GD).

Menu, které je hlavním ovládacím prvkem celého řešení, je rozděleno do několika částí.

Vlevo vidíme logo společnosti a nabídku projektů, kterých je uživatel součástí. Uprostřed

panelu pak vidíme tyto záložky:

 Dashboards – tento v BI zavedený název by se dal chápat jako nástěnka, přestože

doslovně přeložený název je přístrojová deska. Každý dashboard totiž může

obsahovat reporty, různé ukazatele a ovládací prvky. Jedná se také o finální

výstup řešení.

 Reports – záložka pro tvorbu reportů, které mohou být poté vloženy

do dashboardu, exportovány nebo jinak publikovány.

 Manage – část aplikace, která spravuje většinu logických a analytických operací,

včetně vytváření metrik a proměnných. Obsluhuje také správu uživatelů

a automatického odesílání emailů, obsahujících dashboardy a reporty,

odběratelům.

 Search – pole pro vyhledávání v projektu GD.

Poslední částí na pravé straně menu je odkaz na nápovědu a správa vlastního profilu

uživatele, která umožňuje uživateli spravovat lokální nastavení nebo se odhlásit

z aplikace.

Pro přehlednost byly vytvořeny pro každý ETL nástroj vlastní projekty tak, aby se

nemísily datové modely. Obsah obou projektů je ale stejný tak, aby na oba nástroje byly

kladeny totožné nároky. Na dalších řádcích si tedy popíšeme jak pracovat s nástrojem

GD.
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Porovnání logických datových modelů

V nástroji CC jsme vytvořili datový model, který byl odeslán do projektu GD, a nyní si ho

můžeme porovnat i s modelem, který generuje automaticky i nástroj KBC. Díky

odlišnému přístupu k tvorbě modelu v nich můžeme naleznout odchylky. Tyto rozdíly

jsou způsobeny například odlišným vytvářením časové dimenze. Nástroj KBC vytváří

časovou dimenzi automaticky. Naproti tomu u nástroje CC je potřeba ji vytvořit ručně.

Tyto rozdíly tedy není nutné dále rozvádět, oba modely jsou pak uvedeny v kapitole
