## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michal Zima

**Název práce:** Výběr ETL nástroje pro cloudové řešení BI

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Teoretická část má za cíl shrnout možnosti využití ETL nástrojů v závislosti na BI nástrojích a popsat jejich princip. Cílem praktické části je experimentální ověření možnosti nahrání dat do řešení BI v cloudu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Dílčí připomínka se týká (ne)číslování použitých matematických vztahů v textu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v závěrečné práci zúročil teoretické poznatky i praktické zkušenosti z oblasti BI, zaměřil se na jednu z fází BI procesu - přípravu zdrojových dat a jejich standardizaci - ETL. K tématu autor přistoupil z perspektivy moderních cloudových řešení. Teoretickou část doplňuje praktické testování dvou konkrétních nástrojů ETL a porovnání jejich komplexní funkcionality pomocí vícekritériálního modelu. Stanovený cíl práce byl tedy

nejenom dosažen, ale v mnohém rozšířen a doplněn. Použité zdroje jsou relevantní a vhodně a správně citovány. Po jazykové a formální stránce je práce v pořádku. Přínosnost práce ocenil i odborný konzultant z firmy GoodData.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

- jaká je odezva na dosažené praktické výsledky od poskytovatele dat - firmy 1188?
- můžete se na základě multikriteriálního modelu pokusit charakterizovat ideální ETL nástroj pro dané podmínky?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 8.9.2015**

---

**podpis**